中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋委〔2020〕35号

关于修订《上海海洋大学学生应征入伍

优待政策》的通知

各党委、直属党支部：

为贯彻落实《关于印发<上海市征兵工作“五率”考核暂行实施细则>的通知》（沪府征〔2020〕12号）文件精神，切实保障我校应征入伍学生的各项权益，吸引更多优秀学生应征入伍，支持国防建设。根据《关于校党委常委会决定事项的通知》（〔2020〕5-5-01）要求，对我校学生应征入伍优待政策进一步梳理完善，对现行的《关于修订<上海海洋大学学生应征入伍优待政策>通知》（海洋委办〔2015〕2号）进行了修订。

现将修订后的《上海海洋大学学生应征入伍优待政策》印发给各单位，请广泛宣传并遵照执行。

    附件：上海海洋大学学生应征入伍优待政策

                    中共上海海洋大学委员会

                    2020年6月11日

附件
上海海洋大学学生应征入伍优待政策

为进一步做好在校大学生义务兵征集工作，更好地鼓励大学生自愿报名参军，支持国防建设，根据国家和上海市政府关于征集在校大学生服兵役和退役后的有关优待政策的文件精神，结合我校的实际情况，特修订《上海海洋大学学生应征入伍优待政策》，内容如下：

1.学业安排(含课程、成绩、学籍处理)

从2013年起入伍者：（1）入伍当年春夏季学期已参加考试课程成绩按实记载，未参加考试课程以及已选的下一学年秋季学期课程做删除处理。（2）入伍当年秋季学期学籍处理时，入伍当年春夏季学期成绩免于学业警告和试读；对已处于试读的学生，做解除试读处理。

各年退伍者：（3）若复学起始学期为退伍当年的秋季学期，则该学期必修课补考不受补考资格限制，即30分以下亦允许补考。（4）入伍前未修获的专业教学计划中的体育课、军事理论与训练课，退伍后可全部免修，成绩记为良好（84分）；但入伍前已修获的此类课程则按实记载成绩。

（5）免收重修和超计划修读学费（入伍前学校已收部分不退还）。

2.毕业班学生提前毕业规定

毕业班学生入伍后，在部队考入军事院校或直接在部队提干的，如在校已经修完规定课程或已修满规定学分，根据本人复学申请和提交的毕业论文（结合部队实践或自己所学专业）并通过毕业论文答辩后，学校可予复学并办理毕业手续。

3.转专业

放宽退役大学生士兵复学转专业限制，本科生、高职生退役后复学，经学校同意并履行相关程序后，可转入本校相同学历层次的其他专业、编入与学习基础相适应的年级。

4.高职生成绩和升学

高职在校生（含高职新生）应征入伍经历可作为毕业实习经历，成绩记为中等，如果服役期间荣获优秀士兵或荣立三等功及以上奖励，成绩记为优秀；荣立三等功以上奖励的高职在校生（含高职新生），在完成高职学业后，免试入读本校相同或相近的本科专业；高职学生应征入伍退役，在完成高职学业后参加普通本科专升本考试，实行计划单列。

5.推免硕士研究生

本科生退役复学后，申请推免本校硕士研究生时，给予一定优惠条件，在部队服役期间荣立三等功的在校本科毕业生，申请应届本科毕业生免试攻读硕士研究生，获 2.4 加分绩点；已服满兵役并能按期取得学士学位的本科毕业生，在部队被评为“优秀士兵”二次，申请应届本科毕业生免试攻读硕士研究生，获 1.8 加分绩点；已服满兵役并能按期取得学士学位的本科毕业生，申请应届本科毕业生免试攻读硕士研究生，获 1.2 加分绩点。

6.设立“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划，见报考年度硕士研究生招生计划。

7.考研加分，应征入伍的本科生，本科毕业后3年内参加高校全国硕士研究生招生统一考试，初试总分加10分。

8.就业，入伍退役学生在我校完成学业就业时，学校将重点向相关用人单位推荐。

9.入伍的中国共产党正式党员学生授予“优秀共产党员”荣誉称号。入伍前已列为发展对象的学生，由党支部及时研究其入党事宜；是入党积极分子的学生，学校将向部队推荐作为重点培养对象；入伍时未列为发展对象的学生退役后，由学院党委推荐给学生党支部作为重点发展对象，并研究其入党事宜。

10.入伍的共青团员学生授予校“优秀团员”荣誉称号。

11.入伍的应届毕业生授予校“优秀毕业生”荣誉称号。非应届毕业生服役期满退役复学后顺利完成学业、获得毕业证书和学位证书、且无违纪行为，毕业时授予校优秀毕业生，不占当年校优秀毕业生的比例名额，若申请市级以上（含）优秀毕业生，同等条件优先推荐。
12.国家资助学费，国家对应征入伍服义务兵役的高校学生，在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得的国家助学贷款实行代偿；应征入伍服义务兵役前正在高校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，国家实行学费减免；学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免标准，本专科学生每人每年最高不超过8000元，研究生每人每年最高不超过12000元。学生入伍时，已交纳当学年学费的，由学校返还当年学费。

13.学生入伍时，已交纳当学年住宿费的，由学校返还当年住宿费。

14.应届毕业生和其他年级学生入伍时，学校分别给予经济奖励 10000、5000 元。

15.一次性奖励人民奖学金。复学后提高一个奖学金等级（不含一等奖学金）；入伍前未享受优秀学生奖学金的，复学后给予三等奖学金。

16.非应届毕业生退役复学时学校给予其一定的生活补助费500元。

17.学生退役复学后，原则上应加入校仪仗队，继续传承保家卫国，支持国防建设的爱国主义精神，入选者按照《学生管理服务手册》中“上海海洋大学文体骨干生管理办法”规定，享受相关政策。

18.非应届毕业生退役办理复学手续时，学生填写《上海海洋大学退役学生复学及转专业申请表》，由学生处协调教务处和相关学院将恢复学籍与转专业合并办理。

19.大学生应征入伍的其他优待政策（如：义务兵优待金、自主就业一次性经济补助、一次性退役金、退役士兵生活补助、退役士兵地方经济补助、社保基金、专项落户政策等）按照国家和上海市政府有关文件规定执行。

20.本文件与上级新发布的文件内容有冲突时，以上级文件为准。

21.本文件适用于生效时在役学生和生效后入伍学生。

22.本文件自发布之日起生效，由校党委授权武装部解释。
	上海海洋大学党委办公室             2020年6月11日印发

— 2 —

— 1 —